72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1965 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE
nº 2022/1376631
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “BRINQUE-
DOS ÓTICOS: FOTOGRAFIA PARA CRIANÇAS” referente à IN 1366/2022–
FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) IONALDO RODRIGUES DA SILVA
FILHO, Matrícula nº: 57234396; Cargo: TÉCNICO ADM. FIN. CIÊNCIAS SO-
CIAIS; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) FABRÍZIO DE CARVA-
LHO RODRIGUEZ, Matrícula nº: 8015557; Cargo: ASSISTENTE CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 873663
PORTARIA Nº 1969 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/1396984.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “INICIAÇÃO
TEATRAL” referente à IN 1363/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a) JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA, Matrícula nº: 54186729/4,
Cargo: Coordenador de Iniciação Artística; e como FISCAL SUBSTITUTO,
o (a) servidor (a) THAYS OLIVEIRA REIS, Matrícula nº: 57175738; Cargo:
Técnico em Gestão Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 873766
PORTARIA Nº1970 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/1398363.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da oficina de “ENCADER-
NAÇÃO” referente à IN 1361/2022– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a)
ANA LÚCIA DA LUZ DIAS, Matrícula nº: 5713390-2 Cargo: Técnico em gestão
cultural; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) ANA CARLA MORAES
DA SILVA, Matrícula nº: 5786169-3; Cargo: Química Industrial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 873780
PORTARIA Nº 1971 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2022/1419273
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do Workshop “UIRAPURU
– MÚSICA E LITERATURA” referente à IN 1371/2022– FCP, FISCAL TITU-
LAR, o (a) servidor (a) VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA, Matrícula
nº: 716120; Cargo: TÉCNICA EM GESTÃO PÚBLICA; e como FISCAL SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA, Matrícula nº:
51855866; Cargo: COORDENADORA DE PROMOÇÃO EDITORIAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 874130

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO – 860827
Publicado no D.O.E nº 35.142 em 05/10/2022
Onde se lê: “[...]Valor total R$ 10.500,00 [...]” e “[...] Ação: 260178 [...]”
Leia-se: “[...]Valor total: R$ 8.400,00 [...]” e “[...] Ação: 260176[...]”

Protocolo: 873789

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1366/2022
PAE: 2022/1376631
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina de: “BRIN-
QUEDOS ÓTICOS: FOTOGRAFIA PARA CRIANÇAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1.065/2022–
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 E
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): FÁTIMA DO ROSÁRIO PACHECO SOARES, inscrito (a) no
CPF: 116.600.902-53
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1366/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1366/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 873662
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1369/2022
PAE: 2022/1411939
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022
– FCP e IN nº 001/2022-FCP para executar a Oficina: “MARCENARIA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13,
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n°
1.069/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 E
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JOÃO BENEDITO ANTUNES QUEIROZ, inscrito (a) no CPF:
219.263.102-25 E MARIA MANUELLA DAMINNA C. DOS SANTOS, inscrito
(a) no CPF: 940.556.532-04
Valor total: R$ 4.725,00
Data: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1369/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1369/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 873584
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1368/2022
PAE: 2022/1414755
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina de “PRESÉ-
PIO EM CERÂMICA”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1.070/2022–
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno:
103.000.8928C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 E
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): JOSIANE TRINDADE NUNES DA SILVA, inscrito (a) no CPF:
743.993.812-72
Valor total: R$ 3.150,00
Data: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1368/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1368/2022,
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 08/11/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 873575
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1367/2022
PAE: 2022/1404305
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina : “UTILITA-
RIOS COM CASCA DE COCO,”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, ambos
da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico n° 1.066/2022–
PROJUR/FCP